Ce que Jean-Paul II a affirmé à propos de la mobilisation des consciences par rapport à l'inviolabilité de la vie humaine innocente s'applique certainement tout autant et tout aussi fortement à la mobilisation des consciences à l'égard l'intégrité du mariage et de la vie familiale, et à l'égard de la relation irremplaçable avec Dieu, à savoir la sainte religion.

Jean-Paul II n'a pas manqué de noter que de tels efforts doivent commencer par « *renouveler la culture de la vie à l'intérieur des communautés chrétiennes elles-mêmes* ». ¹⁰ L'Église elle-même doit se pencher sur la situation de tant de ses membres qui, même s'ils prennent part aux activités de l'Église, « tombent trop souvent dans une sorte de dissociation entre la foi chrétienne et ses exigences éthiques à l'égard de la vie, en arrivant ainsi au subjectivisme moral et à certains comportements inacceptables. » ¹¹ Cette séparation entre la foi de la vie pratique est particulièrement dévastatrice lorsqu'elle touche l'éducation. L'enfant à qui l'on apprend à avoir un « cœur à l'écoute », et qui est naturellement accordé avec sa conscience, avec la loi de Dieu écrite dans son cœur, est corrompu par ceux en qui il est amené à mettre sa confiance. Il n'est que de penser à la corruption engendrée par une fausse éducation à la sexualité humaine : elle est omniprésente. Les parents ne peuvent pas être assez attentifs lorsqu'existe la possibilité qu'une telle corruption s'immisce dans ce qui devrait être l'éducation de leurs enfants.

L'éducation catholique des enfants et des jeunes est une éducation complète, c'est-à-dire le développement de la raison par la transmission compétente de connaissances et de compétences

⁹ «Quam primum inducantur necesse est *generalis conscientiarum motus moralisque communis nisus*, qui excitare valeant *validum sane opus ad vitam tuendam: omnibus nobis simul coniunctis nova exstuenta est vitae cultura: nova, quae scilicet possit hodiernas de vita hominis ineditas quaestiones suscipere atque solvere; nova, utpote quae acriore et alacriore ratione omnium christianorum conscientiam permoveat; nova demum, quae accommodata sit ad gravem animosamque culturalem suscitandam comparationem cum omnibus. Huius culturalis conversionis necessitas coniungitur cum aetatis nostrae historica rerum condicione, at praesertim inhaeret in ipso evangelizandi munere quod proprium est Ecclesiae. Evangelium enim eo spectat «ut perficiat interiorum mutationem» et «humanitatem novam efficiat»; est velut fermentum quo pasta tota fermentatur (cfr Mt 13, 33), atque, qua tale, perfundere debet omnes culturas easque intus pervadere, ut integram declarent de homine deque eius vita veritatem.» Ioannes Paulus PP. II, Litterae encyclicae *Evangelium vitae*, «De vitae humanae inviolabili bono», 25 Martii 1995, *Acta Apostolicae Sedis* 87 (1995), 509, n. 95. [EV] Traduction française : Pape Jean-Paul II, *Lettre Encyclique Evangelium Vitae*, «Sur la Valeur et l'Inviolabilité de la Vie Humaine», 25 mars 1995, http://www.vatican.va/content/john-paul-ii/fr/encyclicals/documents/hf_jp-ii_enc_25031995_evangelium-vitae.html, accédé 15 octobre 2020.*